

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇO Nº 2018.01.29.1-ARP**

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Município de Graça/CE

**Origem:** Pregão Presencial Nº 1503.02/2017

**Ata de Registro de Preços Nº:** 0404.01/2017

**Unidade Gestora Aderente (Carona):** Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

**1- ABERTURA:**

Por ordem do Ilmo. Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços nº 2018.01.29.1-ARP, órgão gerenciador: SECRETARIA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE, origem: Pregão Presencial Nº 1503.02/2017, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 em combinação com o do Decreto Municipal nº 003/2017, de 03 de Janeiro de 2017, visando à **CONTRATAÇÃO DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS COMPREENDENDO: PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, GERADOR, DISCIPLINADOR, ATRAÇÕES MUSICAIS E SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2018 DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE, MEDIANTE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0404.01/2017 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 1503.02/2017 DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE.**

**2- JUSTIFICATIVA:**

Faz-se necessário a presente contratação considerando a necessidade de adquirir os itens solicitados, esta Secretaria resolve adquirir os itens, garantindo assim a funcionalidade para o cumprimento que se destina.

Como se sabe, segundo o artigo 15 da Lei Nacional nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 003/2017, de 03 de Janeiro de 2017, os órgãos do Município de Pacoti, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos podem fazer uso da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, especialmente no âmbito de sua própria estrutura, na condição de órgão aderente ou "carona", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a SECRETARIA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE, como órgão gerenciador celebrou a **Ata de Registro de Preços nº 0404.01/2017**, em decorrência do Pregão Presencial nº 1503.02/2017, através da qual promoveu o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE.**

Visando a contratação desses itens, a Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude determinou a instauração de procedimento administrativo próprio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI | CNPJ 07.910.755/0001-72 | CGF 06.920.183-8

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, a Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe, notadamente quanto ao item tratado em anexo.

Portanto após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu positivamente à consulta realizada pela administração municipal, acerca da possibilidade de contratação, de interesse da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima.

Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro.

Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS em favor do fornecedor:

EMPRESA: F C CUNHA RUFINO - ME.  
 ENDEREÇO: Rod. BR 402, N° 218 Sala 106 – Triângulo do Marco, Marco/CE.  
 CNPJ: 10.587.062/0001-03

#### LOTE I – ESTRUTURA

Item N°	Descrição/ Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRID Descrição: Prestação de Serviços em Locação de GRID Q30 aplicável em diversos eventos, com montagem e desmontagem.	Metro Linear	140	13,00	1.820,00
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 6X6m. Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 6 metros de frente x 6 metros de profundidade, com cobertura em Box TR-USS de duro alumínio e/ou ferro forma de duas águas ou similar piso do palco em estrutura metálica com compensado mínimo de 16mm na cor preta. altura do solo de no mínimo 1,00m. e no máximo até 2,00m, com escada de acesso	Loc. Dia	4	1.300,00	5.200,00
4	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO. Descrição: Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem de fechamento em painel de 3m de largura por 2m de altura com estrutura em metalon com Madeirit de 8mm.	Metro Linear	400	8,00	3.200,00
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE DISCIPLINADOR DE FLUXO. Locação com montagem e desmontagem de disciplinador de fluxo e isolamento de áreas, medindo no mínimo 2mt de comprimento, na altura mínima de 1,10. intertraváveis em estrutura de ferro, acabamento superior lisa sem ponteiros	Metro Linear	500	8,00	4.000,00
<b>Valor Total em R\$</b>					<b>14.220,00</b>

#### LOTE IV – ORNAMENTAÇÃO

Item N°	Descrição/ Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
22	SERVIÇO DE ORNAMENTAÇÃO Decoração de toda área e estrutura do evento (palco), arredores e toldos, com temática específica do evento, com no mínimo: - 20 metros de malha elástica em cores variadas, acessórios, equipamento e necessário para colocação, fixações manutenção de toda decoração.	Und	5	1.000,00	5.000,00

Item Nº	Descrição/ Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR. Rádio comunicador, tipo talkabout ou similar, com no mínimo 22 canais principais e 60 sub-canais com fone com microfone de lapaia bateria recarregável de 10 hr de duração e 20 hr de standby. com alcance mínimo de 8 km em área aberta.	Loc. Dia	40	80,00	3.200,00
<b>Valor Total em R\$</b>					<b>8.200,00</b>

#### LOTE V – CACHÊ

Item Nº	Descrição/ Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
26	ATRAÇÃO DE PEQUENO PORTE COM RENOME REGIONAL contratação de atração de renome regional de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de axé, forró, MPB pop rock ou sertanejo para realização de show em praça pública com duração mínima de duas horas, munida de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	Cachê	10	2.000,00	20.000,00
27	ATRAÇÃO LOCAL: contratação de atração, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de axé, forró, mpb, pop rock ou sertanejo para realização de apresentação em praça pública, munida de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação visando incentivar os artistas locais.	Cachê	10	1.500,00	15.000,00
<b>Valor Total em R\$</b>					<b>35.000,00</b>


EMPRESA: SMILE PRODUTORA DE EVENTOS, TRANSPORTE E LOCAÇÕES EIRELI-ME  
 ENDEREÇO: Rua Sebastião Miranda, N° 301 – Centro, Cariré/CE.  
 CNPJ: 17.553.649/0001-32

#### LOTE II – SOM, ILUMINAÇÃO E GERADOR

Item Nº	Descrição/ Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE. Descrição Locação com montagem e desmontagem de sonorização de grande porte composta de 01 mesa de som de 40 canais masteres , 08 submasteres, de 02 mastres , equalizador gráfico estéreo 1/3/8 “Q” Constante, 08 canais de compressor profissional DBX, klark ,BSS ou similar, 08 canais de Gates DBX klark, BSS ou similar, 03 processadores de efeitos 24 bites, crossover, 04 vias estéreo 24 DB/B klark BSS ou similar, sistema de PA com 4 vias ativas, composta de 16 alto-falantes de 18 700 watts, RMS graves , 08 caixas de 03 vias para médios e altas frequências de sensibilidade acima de 110 DB WM por canal, 04 amplificadores de 4000 WRMS 02 ohms, 04 amplificadores de 2000 W RMS 04ohms, 04 amplificadores de 1000 W RMS04 ohms , monitor, mesa para monitor com 40 canais ou acima, por 12 masteres, 07 equalizadores gráficos estéreos de 1/3/8 e “Q” constante, side- fill estéreo ativo de 3 ou 4 vias 14 spots monitores com 02 vias passivas com sensibilidade acima de 100 DB W/M com alto falantes de 15 sistema de ampliação compatível, 02 microfones SM 58 sem fio 06 microfones dinâmicos para voz SM 58 kit de microfones específicos para bateria acústica com o mínimo de 3 microfones compensadores ( SM 57, SM 56, SM 87, SM 81 e 321) kit de 10 microfones específicos para percussão ( SM 57 , SM 81 , E 421) tapedeck duplo CD play , MD, 08 direct box, amplificador para guitarra amplificador para contrabaixo BI-AMP, sistema estéreo para teclado bateria profissional completa Yamaha pearl ou similar com peles novas ,multi-cabo	Und	4	3.000,00	12.000,00

Item N°	Descrição/ Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	40 vias no mínimo de 50 metros, sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 3e 110v, aterramento com vara de cobre de 1,5 metros, sistema de intercomunicação para uso dos operadores das mesas de som.				
16	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE. Mesa volante, 60 Refletores, 12 Moving Head, 02 Máquinas de fumaça, 08 Set-Light	Loc. Dia	4	1.599,00	6.396,00
18	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR 180KWA SILENCIADO: Gerador com potência de 180wa, silenciado trifásico, 380/220v, com operador, aterramento e abastecido e com extintor Co-26kg	Diária	4	1.299,00	5.196,00
<b>Valor Total em R\$</b>					<b>23.592,00</b>

Pacoti/CE, 29 de Janeiro de 2018.

  
Francisco Adriano Avelino da Silva

PREGOEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI